
Comune di Porto Torres
_____________________

Decreto del Sindaco n° 1 del 18/03/2024

Oggetto: Attribuzione incarico dirigenziale ad interim per l'Area Politiche del Personale al 
Dirigente dell’Ente Dott. Flavio Cuccureddu

IL SINDACO

 Visti:

• l’art.  50,  comma  10  del  D.Lgs  267/2000  che  attribuisce  al  Sindaco  la  competenza  

all’attribuzione e definizione degli incarichi dirigenziali, secondo le modalità ed i criteri stabiliti  

dagli  articoli  109  e  110  del  medesimo  decreto,  nonché  da  rispettivi  statuti  e  regolamenti  

comunali; 

• l’art. 109 del D.Lgs 267/2000 che prevede: “1. Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo  

determinato, ai sensi dell'articolo 50, comma 10, con provvedimento motivato e con le modalità  

fissate dal regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza  

professionale,  in  relazione agli  obiettivi  indicati  nel  programma amministrativo del  sindaco  

[...]”; 

• l’art. 44 dello Statuto Comunale secondo il quale spetta al Sindaco nominare i responsabili degli  

uffici  e  dei  servizi,  attribuire  e  definire  gli  incarichi  dirigenziali  e  quelli  di  collaborazione  

esterna; 

• l’art. 13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il quale dispone al 

co. 1 dispone:

“1. Gli incarichi dirigenziali sono conferiti dal Sindaco ai Dirigenti tenendo conto dei seguenti  
elementi:

a) natura e caratteristiche dei programmi da realizzare e degli obiettivi assegnati
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



b) complessità della struttura organizzativi

c) requisiti culturali posseduti 

d) attitudini e capacità professionali, anche in considerazione delle esperienze maturate, 
dei risultati ottenuti e degli esiti delle valutazioni 

e) esperienze possedute 

f) specifiche competenze organizzative [...]

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 24.05.2022, con la quale è stata approvata la  

nuova macrostruttura organizzativa dell'Ente, tesa a rendere la stessa più funzionale al conseguimento 

degli obiettivi dell'attuale Amministrazione; 

Dato atto che la vigente struttura organizzativa dell’Ente è costituita dai servizi in staff al Sindaco ed al  

Segretario Generale e da quattro aree organizzative ciascuna delle quali rappresenta l'organizzazione di  

vertice dell'Ente, particolarmente complessa e articolata in uno o più Settori, il cui responsabile è una  

figura professionale con qualifica dirigenziale, con contratto a tempo indeterminato, dipendente di ruolo  

dell’Ente, ovvero una figura con incarico dirigenziale a tempo determinato;

Richiamato il  proprio  decreto  n.  16  del  05/12/2022  avente  oggetto:  “Attuazione  della  nuova  

macrostruttura organizzativa dell’Ente – Attribuzione degli incarichi dirigenziali in esecuzione della  

deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 24.05.2022” a cui si rimanda per quanto in esso disposto;

Considerato, in particolare, che con il suddetto provvedimento, per le motivazioni ivi espresse, è stato 

conferito:

• al  Dr.  Giancarlo  Carta,  già  Segretario  Generale  del  Comune  di  Porto  Torres,  l'incarico 

dirigenziale dell’Area Politiche del Personale, ferme restando le attribuzione della  Segreteria 

generale, anticorruzione, trasparenza, che comprende i servizi di Segreteria generale, Contratti,  

Anticorruzione,  Trasparenza, Controllo  strategico, Organi istituzionali,  Controllo di qualità  e 

Nucleo di Valutazione;

• al  Dr.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  a  tempo  indeterminato  del  Comune  di  Porto  Torres, 

l’incarico dirigenziale dell’Area Affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport,  

cultura, turismo, pubblica istruzione, nonché l’incarico di Vicesegretario Generale;

Visto il provvedimento dell’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, protocollo n. 8636 del  

08.03.2024,  acquisito  al  protocollo  generale dell'Ente al  n.  11547 in pari  data,  con il  quale  è stato 

assegnato, quale Segretario titolare della Segreteria della Provincia di Sassari, il Dr. Giancarlo Carta;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Atteso che con decreto n. 15 del  12 marzo 2024 dell’Amministratore Straordinario della Provincia di 

Sassari il Dr. Giancarlo Carta è stato nominato Segretario titolare della sede di segreteria della Provincia 

di Sassari, fissando la decorrenza della nomina a far data dal 18 marzo 2024;

Acclarato che il Dr. Flavio Cuccureddu,  già dirigente dell’Area Affari generali, legale e contenzioso,  

politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, ha maturato esperienza nei compiti e nelle 

tematiche afferenti all’Area Politiche del personale;

Ravvisata pertanto,  nelle  more  dell’attuazione  della  nuova macrostruttura  dell’Ente,  al  fine  di  non 

creare situazioni di disagio nella gestione delle attività afferenti i vari servizi comunali, la necessità di 

individuare il Dr. Flavio Cuccureddu, come dirigente adatto a ricoprire l’incarico ad interim dell’Area 

Politiche del personale;

Dato atto che il Dr. Flavio Cuccureddu, già Vicesegretario Generale,  sostituirà il Segretario Generale 

nelle  attribuzioni della  Segreteria  generale,  anticorruzione,  trasparenza,  che  comprende  i  servizi  di 

Segreteria generale,  Contratti,  Anticorruzione, Trasparenza, Controllo strategico, Organi istituzionali,  

Controllo di qualità e Nucleo di Valutazione;

Ricordato che l’art.  58 del  CCNL 2016/2018 del  comparto Funzioni  Locali,  siglato  il  17.12.2020, 

relativamente  alla  determinazione  del  compenso  spettante  agli  incaricati  ad  interim di  posizione 

dirigenziale temporaneamente priva di titolare;

Considerato  che  il  dettato  contrattuale  prevede  che  per  lo  svolgimento  di  incarichi  ad  interim di 

posizione dirigenziale temporaneamente priva di titolare spetta, a titolo di retribuzione di risultato, un  

importo di valore compreso tra il  15% e 30% del valore economico della retribuzione di posizione 

prevista per la retribuzione dirigenziale su cui è affidato l’incarico e che tale percentuale è definita in 

sede di contrattazione decentrata integrativa;

Preso atto del verbale della contrattazione decentrata integrativa del 27.12.2022, n. 1 che fissa al 30%  

la  percentuale  da  applicare  per  la  determinazione  della  retribuzione  di  risultato  degli  incarichi  ad 

interim;

Edotto che il  Dirigente incaricato dovrà produrre,  contestualmente al  conferimento dell’incarico, la  

dichiarazione ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 39/2013, di insussistenza di cause di inconferibilità ed  

incompatibilità per l’attribuzione di incarico dirigenziale di cui trattasi;

Visti:

• il D.Lgs 267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• il D.Lgs 165/2001;

• il D.Lgs 150/2009;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa

1. di attribuire, a decorrere dal 18 marzo 2024, al Dott. Flavio Cuccureddu, già dirigente dell’Area 

Affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione ,  

al fine di non creare situazioni di disagio nella gestione delle attività afferenti i vari servizi comunali  

e nelle more dell’attuazione della nuova macrostruttura dell’Ente, l'incarico dirigenziale ad interim 

dell’Area  Politiche  del  Personale e  di  individuare,  in  qualità  di  sostituto  vicario  nell’incarico 

dirigenziale a lui attribuito, in caso di assenza o impedimento dello stesso, il Dr. John Frank Fois; 

2. di  dare  atto  che  al Dr.  Flavio  Cuccureddu,  già  Vicesegretario  Generale,  competeranno le 

attribuzioni della  Segreteria  generale,  anticorruzione,  trasparenza,  che  comprende  i  servizi  di 

Segreteria  generale,  Contratti,  Anticorruzione,  Trasparenza,  Controllo  strategico,  Organi 

istituzionali, Controllo di qualità e Nucleo di Valutazione;

3. di dare atto che, in applicazione dell’art. 58 del CCNL 2016/2018 del comparto Funzioni Locali, 

siglato il 17.12.2020, all’incaricato ad interim della posizione dirigenziale temporaneamente priva di 

titolare, spetterà una retribuzione di risultato il cui importo sarà calcolato  in misura massima del 

30% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la retribuzione dirigenziale su  

cui è affidato l’incarico;

Il presente decreto è trasmesso all'interessato che lo sottoscrive per conoscenza e accettazione e in  

copia al Servizio personale per l'inserimento nel fascicolo personale e ai Dirigenti dell'Ente.

IL SINDACO

Massimo Mulas

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres

		2024-03-18T13:01:10+0000
	MULAS MASSIMO


		2024-03-19T09:30:58+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




